
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 94 DEL 05/10/2020

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Agevolazioni TARI 2020 per attività economiche a seguito dell'emergenza epidemiologica 
COVID-19. Approvazione dei criteri e modalità di accesso ai benefici.

L’anno 2020 il giorno 05 nel mese di Ottobre alle ore 21:33, in apposita sala si è riunita la Giunta
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE A
3 BETTARINI LIDA P
4 MARAIA ERMINIO P
5 MAZZEI CLAUDIO P

Totale Presenti:  4
Totale Assenti:  1

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Vera Aquino, il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Si  dà  atto  che  gli  Assessori  Bettarini,  Maraia  e  Mazzei  sono  collegati  in  videoconferenza,
attraverso la piattaforma tecnologica Zoom fornita dalla ditta Stenotype Emilia srl di Modena come
previsto  dall'art.  73  del  D.L.  n.  18 del  17 marzo 2020,  recante  “Misure  di  potenziamento  del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID19”  e dal  Decreto del  Sindaco n.  3 del  31.03.2020. Il
Sindaco assume la presidenza e, accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti  in
videoconferenza e riconosciuto legale.

Premesso che:
 il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 aveva istituito, a decorrere

dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (Iuc);
 la predetta Iuc era composta dall’imposta municipale propria (Imu), dalla tassa sui rifiuti

(Tari) e dal tributo per i servizi indivisibili (Tasi);
 il comma 738 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1°

gennaio 2020 l’imposta unica comunale (Iuc) ad eccezione delle disposizioni relative alla
tassa sui rifiuti (Tari) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato
l’imposta municipale propria (Imu);

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 è stato approvato il Piano
Economico Finanziario per la determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per
l’anno 2019;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 13 del 22/03/2019 sono state approvate le
tariffe della tassa sui rifiuti (Tari) per l’annualità 2019;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  30/08/2014,  e  ss.mm.ii.,  è  stato
approvato il regolamento comunale per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC),
comprendente il Regolamento della Tassa sui Rifiuti -TARI, attualmente in corso di validità;

Richiamate:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 5/10/2020 con la quale è stato approvato

il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 5/10/2020 con la quale è stato approvato

il Bilancio di previsione 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge;

Preso atto dell’emergenza epidemiologica conseguente alla diffusione del virus Covid-19 che, oltre
ad innumerevoli vittime ha generato anche una crisi economico-sociale di proporzioni mondiali;

Visti i numerosi provvedimenti governativi emanati per contrastare la diffusione della pandemia,
nonché per sostenere le famiglie e la ripresa economica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 5/10/2020, immediatamente eseguibile,
con la quale, esercitando la facoltà prevista dal comma 5 dell’art. 107, del D.L. 17 marzo 2020, n.
18, convertito in Legge 24 aprile 2020, n. 27, sono state confermate per l’anno 2020 le tariffe TARI
approvate per l’anno 2019, in deroga ai commi 654 e 683-bis dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, e
stabilite le riduzioni tariffarie da applicare alle utenze non domestiche, dando atto che le modalità
operative  per  l’accesso  alle  riduzioni  tariffarie  TARI  deliberate  saranno  individuate  con
provvedimento della Giunta Comunale;

Viste le deliberazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) emanate
successivamente alla citata modifica del Regolamento IUC-TARI;

Richiamate,  in particolare, le deliberazioni ARERA n. 158 del 5 maggio 2020 e n. 238 del 23
giugno 2020 con cui sono state individuate le regole per l’applicazione delle misure agevolative
straordinarie volte a mitigare, per quanto possibile, la situazione di criticità e gli effetti sulle varie
categorie  di  utenze in  conseguenza delle  limitazioni  introdotte a  livello  nazionale  o  locale dai
provvedimenti adottati per contrastare l'emergenza epidemiologica da virus Covid-19;



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 5/10/2020 con cui, nel rispetto del
principio del c.d. “minimo regolatorio” previsto da ARERA per le agevolazioni spettanti alle utenze
non domestiche in conseguenza dell’emergenza da Covid-19 e delle vigenti norme regolamentari,
sono stati stabiliti i criteri per la concessione delle suddette agevolazioni tariffarie;

Ritenuto di  procedere con l’individuazione delle modalità  di  accesso alle agevolazioni  tariffarie
individuate  con  la  più  volte  richiamata  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del
05/10//2020,approvando i criteri e le modalità di accesso per fruire delle agevolazioni di specie;

Tenuto conto che il riconoscimento delle agevolazioni previste ai sensi dell’art. 1 comma 660 della
Legge n.  147/2013 non comporta  alcun aggravio per  le  singole categorie d’utenza,  in  quanto
finanziato con risorse proprie del Bilancio comunale;

Considerato  che  il  costo  per  le  agevolazioni  tariffarie  TARI  da  applicarsi  alle  utenze  non
domestiche  secondo  i  criteri  individuati  dalla  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  32  del
5/10/2020, è stato stimato nella misura massima di €. 50.000,00, prevedendo per l’anno 2020 la
riduzione del 25% della parte variabile della tariffa TARI per tutte le utenze non domestiche di
soggetti  che  esercitano  un’attività  economica  rientrante  nelle  categorie  tariffarie  ex  D.P.R.  n.
158/99  individuate  con  codici  ATECO di  cui  all’elenco  risultante  dall’allegato  A  della  delibera
ARERA n, 158/2020, con riferimento alle attività sottoposte a provvedimento di chiusura stabilito
con atto governativo, ordinanza ministeriale, regionale o comunale, e una maggiore agevolazione
tariffaria, e comunque fino a concorrenza di un importo massimo pari ai due dodicesimi dell’intera
tariffa annuale (parte fissa e variabile) prevista per l’anno 2020, per quei soggetti che, esercitanti
un’attività  economica  identificabile  con  codice  ATECO  e  ricompresi  nelle  categorie  tariffarie
interessate dall’intervento agevolativo di cui sopra, siano in regola con i pagamenti della TARI fino
all’anno  2019,  oppure  abbiano  presentato  istanza  di  rateizzazione  del  debito  residuo  per  le
suddette annualità, secondo i criteri individuati dal vigente Regolamento generale delle entrate, e
documentino l’avvenuto versamento della prima rata;

Dato atto che l’assunzione del correlato impegno di spesa sarà effettuato dal Responsabile del
Settore Entrate e Sport successivamente alla scadenza del termine previsto per la presentazione
delle domande/dichiarazioni di agevolazione TARI;

Ritenuto di pubblicizzare l’informazione sulle agevolazioni di cui trattasi sul sito istituzionale ed
altre modalità utili al fine di assicurarne la massima diffusione;

Acquisiti  i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 e art.  147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  dal
Responsabile del Settore Entrate e Sport in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del
Settore Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

Con voti favorevoli n. 4 su n. 4 presenti e votanti resi con dichiarazione verbale,

DELIBERA

1) di  approvare,  secondo  quanto  espresso  diffusamente  in  narrativa,  i  seguenti  criteri  e  le
modalità di accesso alle agevolazioni tariffarie di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale
n. 32 del 5/10/2020:
- di stabilire in almeno 20 giorni il periodo entro il quale i contribuenti potranno presentare

domanda/dichiarazione per fruire delle riduzioni previste;
- di  pubblicizzare  la  presentazione  delle  agevolazioni  sul  sito  istituzionale  e  tramite

comunicati stampa per assicurare la massima diffusione;
- di stabilire che il  contribuente per richiedere le agevolazioni, oltre alle proprie generalità

complete ed ai dati relativi alla propria utenza dovrà indicare il proprio codice Ateco ed il
periodo di chiusura imposta e la data di riapertura, dovrà, altresì, specificare se richiede la
riduzione del 25% della parte variabile TARI 2020, oppure il  maggior beneficio previsto



(riduzione 2/12 dell’intera tariffa annuale (parte fissa e variabile) della TARI 2020).
In quest’ultimo caso, dovrà attestare di essere in regola con i versamenti TARI fino al 2019,
oppure presentare istanza di rateizzazione del debito TARI, all’ottenimento della quale dovrà
seguire l’immediato pagamento della prima rata, fermo restando che il mancato assolvimento
delle  rate  successive  alla  prima  comporterà  la  decadenza  dal  beneficio  della  maggiore
agevolazione TARI concessa;

2) di dare mandato al Settore Entrate e Sport di approvare il modello di domanda/dichiarazione
editabile in formato *.pdf, che dovrà essere obbligatoriamente restituito dagli utenti interessati
per  beneficiare  delle  agevolazioni  tariffarie  TARI  per  l’anno 2020,  così  come stabilite  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 5/10/2020, immediatamente eseguibile;

3) di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dall’applicazione  delle  agevolazioni  tariffarie  TARI  è
integralmente  a  carico  del  bilancio  comunale  e  trova  adeguata  copertura  finanziaria  in
apposito capitolo del bilancio di previsione 2020/2022;

4) di dare atto che l’assunzione del correlato impegno di spesa sarà effettuato dal Responsabile
del  Settore  Entrate  e  Sport  successivamente  alla  scadenza  del  termine  previsto  per  la
presentazione delle domande di agevolazione TARI.

Infine,  con  separata  votazione  palese  ed  unanime,  considerata  la  necessità  di  concedere  un
congruo termine agli utenti per la presentazione dell’autocertificazione;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Agevolazioni TARI 2020 per attività economiche a seguito 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19. Approvazione dei criteri e modalità 
di accesso ai benefici.

Il sottoscritto DI BELLA DANIELA, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  106 del 03/10/2020.

 

Pieve a Nievole, 03/10/2020

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

DI BELLA DANIELA



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Agevolazioni TARI 2020 per attività economiche a seguito 
dell'emergenza epidemiologica COVID-19. Approvazione dei criteri e modalità 
di accesso ai benefici.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
106 del 03/10/2020.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Vera Aquino

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e
secondo la normativa vigente, dal 13/10/2020 al 28/10/2020.

Data, 13/10/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Vera Aquino

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  24/10/2020 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 13/10/2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Vera Aquino


